Протокол
заседания Общественного совета при Иркутском У ФАС России

26.06.2024г. г. Иркутск

Председатель совета:

Члены совета:

при участии:

руководителя -  начальник
ОАК Иркутского

У ФАС России-
ответственный секретарь

Общественного совета

Лапенкова М.И. -  ведущий
специалист-эксперт

отдела антимонопольного
контроля Иркутского

У ФАС России

Азеев Ю.Ю. -
директор ООО «Мир развлечений»

Соболь А.И.

Татарников В.Г.,
Г аляутдинов И.И.
Снегирев В.И., Журавлев И.С.

Кулиш А.В. - руководитель
Иркутского УФАС России

Александров В.С. -  заместитель

1) Соболь А.И. предложил рассмотреть вопрос: «Практика размещения
нестационарных торговых объектов в муниципальных образованиях.
Результаты антимонопольного контроля. Проблемы предпринимателей».

Слушали: А.В. Кулиш
Доложил о практике контрольной деятельности Иркутского УФАС России,

связанной с установлением нарушений требований антимонопольного
законодательства при размещении нестационарных торговых объектов в
муниципальных образованиях; выявленных Управлением фактах нарушений
Федерального Закона №135-Ф3 от 26.07.2006г. «О защите конкуренции» в
действиях органов местного самоуправления, администрации г.Иркутска;
доложил о практике привлечения должностных лиц администрации г.Иркутска
к административной ответственности в связи с установлением нарушений

антимонопольного законодательства, связанных с размещением
нестационарных торговых объектов без проведения процедуры торгов. Также
доложил о проблемных вопросах правового регулирования организации
ярмарок в Иркутске (пл.Якоби, о.Конный, б.Гагарина и других). Доложил о
фактах поступления в Управление жалоб, связанных приватизацией стадиона
«Пионер» в г.Иркутске, а также подготовкой строительства футбольного
стадиона в микрорайоне Академгородок в г.Иркутске.

Выступали: Азеев Ю.Ю., Снегирёв В.И., Татарников В.Г., Галяутдинов
И.И., Соболь А.И.

1. Иркутскому УФАС России продолжить выполнение возложенных
контрольно-надзорных функций в сфере организации нестационарной
торговли.

2. Предложить Азееву Ю.Ю. при наличии конкретных фактов,
подтверждающих коррупционные действия должностных лиц администрации
г.Иркутска, депутатов Думы г.Иркутска направить обращение в
правоохранительные органы и проинформировать об этом Общественный совет
Иркутского УФАС России.

2) Соболь А.И. предложил рассмотреть вопрос: «Об исполнении
поручения ФАС России от 12.04.2024 №МШ-10279-С/24 о работе
Иркутского УФАС России по пресечению незаконной установки и
эксплуатации рекламных конструкций».

Слушали: А.В. Кулиш
Доложил о практике контрольной деятельности Иркутского УФАС России

в сфере соблюдения антимонопольного законодательства в связи с
размещением средств наружной рекламы в г. Иркутске, фактах нарушений
Федерального Закона №135-Ф3 от 26.07.2006г. «О защите конкуренции»,
выявленных Управлением в действиях администрации г. Иркутска,
нарушением законодательства о конкуренции при проведении торгов на право
размещения средств наружной рекламы, в связи с укрупнением лотов
(объединение в один лот 88 светодиодных экранов), не позволяющих
расширить круг участников рынка наружной рекламы; доложил о результатах
рассмотрения жалоб на действия администрации г. Иркутска при проведении
таких торгов и принятых Управлением решениях и предписаниях об
устранении нарушений законодательства о конкуренции.

Решили:
1. Принять информацию к сведению, Иркутскому УФАС России

продолжить выполнение возложенных контрольно-надзорных функций в сфере
размещения наружной рекламы.

Председатель

Решили:

Общественного совета

Ответственный секретарь
Общественного совета В.С. Александров